

Biskop fortæller om Grundtvig

Biskop fra Aalborg vil søndag den 8. oktober fortælle om Grundtvig i Hjerting Kirke



Biskop Thomas Reinholt Rasmussen, Aalborg stift.
Foto: Lars Horn, Baghuset

HØJSKOLEDAG – Søndag den 8. oktober klokken 10 holder Hjerting Højskoleforening og Hjerting Kirkes Menighedsråd afholder Højskoledag med biskop Thomas Reinholt Rasmussen fra Aalborg stift. Han indleder med gudstjeneste i Hjerting Kirke klokken 10. Klokken 11.30 er der så foredrag ved Thomas Reinholt Rasmussen om Grundtvig, en af de store skikkelser i Danmarkshistorien.

”Hans betydning for kirke, tro, samfund, skole, kultur og -åndsliv er enorm. Foredraget vil tage os med gennem Grundtvigs liv og slå ned på afgørende punkter i hans udvikling. Punkter, som også har betydning og vækker genklang i dag. Det er et foredrag fuld

af liv, humor og udblik,” lover Arne Maarup på arrangørernes vegne.

Frokosten indtages klokken 12, og klokken 13 er der Fællessang før og efter Spotify revolutionen. Højskolesangbogen har altid været under forandring og dette gælder også med den ny-

este udgave. Har vores adgang til at lytte til en kendt sang i samme indspilning med Spotify og YouTube ændret vores indlæring så meget, at oplevelsen af fællessang er en anden i dag.

Det spørges der om i oplægget.

De fremmødte skal synge nye og gamle sange og salmer og trække linjer tilbage i historien.

Foredragene er gratis, men frokosten er ikke. Tilmelding sker til kirkekontoret senest den 29. september. Se annoncen side 19.

-fina

Rejnfan er en meget talentfuld plante

Flora og fauna

Rejnfan, som også kaldes guldknap, kan fra sin vandret krybende, grenede jordstængel opsende talrige skud og derved danne tætte plantebestande, hvilket man næsten ikke kan undgå at se nu i september og helt hen i november, hvor planten ofte står i mængder i vejratterne med sine ofte høje, ranke stængler med veludviklet styrkevæv og med fjersnitdelte blade samt talrige, smukke, gyldengule, knappeformede blomsterkurve.

Rejnfan har utallige, små blomster, som hver for sig er for små til at fange insekters opmærksomhed, men her har planten et snedigt trick i ærmet. Ved at samle blomsterne i tætte, knappeformede blomsterkurve, der igen er samlet i store, flade, halvskærmformede blomsterstande, virker hele blomsterstanden nemlig som et stort neonskilt for insekterne, hvor de faste og flade, knappeformede kurve tilmed er ideelle landingspladser for insekterne. Der kan være op til 300 blomster i en blomsterkurve eller 'blomsterknap' og herved 100 blomsterkurve i en halvskærm, hvorved der altså kan være op til svimlende 30.000 blomster i en halvskærm. Insekterne (og menneskene) opfatter hver af de gule 'blomsterknapper' for at være en blomst, men i virkeligheden består hver gule knap altså af flere hundrede meget små blomster.

Rejnfan har en stærkt aromatisk duft, som langt-



fra alle synes er behagelig. Planten indeholder giftstoffet thujon (ligesom malurtplanten) samt det giftige og ildelugtende bitterstof tanacetin, som værn mod skadevoldere. Græssende planteædere lader da også typisk planten stå uantastet, men blandt andre de røde rejnfan-bladlus og sommerfuglelarven af bynke-dværgmåler lader sig ikke anfægte, de mæsker sig lystigt af plantens blade.

Planten danner vinterstandere, hvorfra frugterne i blæsevejruskes løst. Men frugterne har ingen fnok og kan altså ikke svæve afsted med vinden, men kan i stedet som fugtige klæbe

sig fast på forbipasserende og derved alligevel spredes langt.

Mod indvoldsorm

I folkemedicin brugtes den mod alskens trængsler. Kuren mod indvoldsorm kunne bestå i, at man indtog rejnfanfrø (såkaldte orme-frø) eller drak rejnfan-te, iblandet honning eller sirup for at fjerne den værste smag. Da rejnfan indeholder større mængder af giftstoffet thujon (som hos træet thuja, deraf navnet) har planten også været brugt som abortfremkaldende middel, men det var desværre ikke ualmindeligt, at kvinderne derved kunne

blive alvorligt forgiftet af plantens indhold af thujon, med døden til følge... Midlet virkede, men patienterne døde!

Planten har på grund af sin skarpe duft og giftige indholdsstoffer også været brugt til bekæmpelse af lopper, lus, fnatmidter og andet utøj.

I køkkenet var rejnfan førhen især populær i æggeretter og mælkebuddinger, og i en tid før køleskab brugte man, at pakke kød ind i rejnfanblade eller gnide kødet med rejnfan, planten virker nemlig desinficerende, og gav desuden kraftig aroma og smag til kødet samtidig med, at bladene kunne holde fluerne, og dermed maddikerne, og myrerne væk fra kødet. I gamle dage har plantens konserverende egenskaber ligefrem været anvendt ved balsamering, derfor kaldes rejnfan i gamle lægebøger for herba immortalis (udødelighedens urt).

I overtroens storhedstid lagde man rejnfan på ildstedet under tordenvej, det ville nemlig grangiveligt værne huset mod lynnedslag, og i kirker har planten såmænd fundet anvendelse til djævlbesværgelse. Og ønskede en kvinde at tiltrække en mand, skulle det virke, hvis hun lagde en pose med rejnfan ind under én af sine armhuler.

Blomster og blade kan bruges til at farve garn og stof gul og grøngul, og i tørret tilstand kan planten anvendes som dekoration.

Tekst: Carsten Mathiesen
Foto: Biopix

Rundt i 6710



Tag med og se en helt speciel koldkrigsbunker. Foto: PR

Spændende bustur til Regan Vest 24. oktober

SÆDDING – Træfpunkt Sædding, Ældre Sagen og FOF Vest sender den 24. oktober en busfuld spændte passagerer afsted til den tidligere koldkrigsbunker Regan Vest ved Rebild. Her skal de op til 79 deltagere holdvis på skift langt ned under jorden for at opleve det sted, hvor blandt andre regeringens medlemmer og kongefamilien skulle have været indkvarteret under en truende atomkrig.

Den halvanden time lange rundvisning fører forbi alle anlæggets vigtigste rum og funktioner. Stemningen er sat fra det øjeblik, man kommer ind i den særprægede ribbede indgangstunnel, hvis udformning var en del af atombeskyttelsen. Og alvoren bliver yderligere understreget, når man – 60 meter under jorden – kommer ind til selve krydspunktet med sluse, tonstunge trykdøre og dieselgeneratorer, der skulle forsyne anlægget med strøm. Turen går også forbi kommunikationsafdeling og lægevagt, ministeriekontorer, regentens rum, soveafdelingerne, kafeteriatet med vægtapeter og kassettebåndoptagelser, der skulle illudere naturen.

I tilknytning til selve anlægget findes en spændende udstilling, som både belyser danskernes hverdag, frygten for en atomkrig, de politiske spændinger og ikke mindst det enorme, men hemmelige beredskab, som blev sat i værk for at beskytte befolkningen i tilfælde af krig.

Turen er desværre ikke egnet for gangbesværede eller brugere af rollator. Husk lun påklædning, da der konstant er 19 grader i anlægget - der er ikke mulighed for toiletbesøg under den 2 km og 90 minutters lange rundvisning. Der er i skrivende stund stadig få ledige billetter. Se mere og book her: www.fof.dk/da/vest/ture-og-rejser/ture/regan-vest/32012. Turen kan dog risikere pludseligt at blive aflyst.



Det sker i lokalområdet

Øversigt over udvalgte arrangementer i lokalområdet

SEPTEMBER

Mandage kl. 12.00-16.00:
Stolegymnastik og Drys ind og hyg i Træfpunkt Sæddings medlemslokale
Se mere: saedding.nu

Torsdage i lige uger
Gang i Gakkellakkerne* fra Sædden Kirkes tårn, Fyrvej 30
Se mere: saedding.nu

Ons. 20. kl. 19.00:
Læsekreds, der indledes med forfatter Tove Ditlevsens erindringsroman 'Gift' i Hjerting kirkes lokaler. 30 kr. for kaffe.
Se mere: hjertingkirke.dk

Fre. 22. kl. 18.30:
Musik med 'Flames' og buffet i Guldager Forsamlingshus.
Arr.: Guldager Borgerforening

Søn. 24. kl. 11.00:
Efterårsjævn døgnsmarch for voksne med start fra Fyrparken 1, Sædding. 5 eller 10 kilometer.
Se mere: Menneskermødes.dk

OKTOBER

Ons. 11. kl. 14.00-16.00:
Butterfly – Hekse i Danmark. Pris 40 kr. for kaffe og kage.
Se mere: jonogditteshus.dk